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Список используемых сокращений

3-АПТЭС – 3-аминопропилтриэтоксисилан

ББР – боратный буферный раствор

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДДАБ – дидодецилдиметиламмоний бромид

ДМАП – диметиламинопиридин

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДЭС – двойной электрический слой

ИЖ – ионные жидкости

КЭ – капиллярный электрофорез

КЭХ – капиллярная электрохроматография

КЗЭ – капиллярный зонный электрофорез

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

КЦ – кватернизированная аминоцеллюлоза

3-МПТМС – 3-меркаптопропилтриметоксисилан

МЭКХ – мицеллярная электрокинетическая хроматография

НЧ – наночастицы

НЧЗ – наночастицы золота

цНЧЗ – цитрат-стабилизированные наночастицы золота

цНЧЗ-БСА – цитрат-стабилизированные наночастицы золота,

модифицированные бычьим сывороточным альбумином

НЧЗ-БСА – наночастицы золота, модифицированные бычьим сывороточным

альбумином

ОГ – оксид графена

ОДА – октадециламин

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПВП – поливинилпирролидон

ПДА – полидофамин

ПДАДМАХ – поли(диаллилдиметиламмоний хлорид)

ПДМС – полидиметилсилоксан

ПЛЛ – поли-L-лизин
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ПСС – поли(4-стиролсульфонат натрия)

ПЭО – полиэтиленоксид

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

СТ – стрептомицин

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

Трис – трис(гидроксиметил)аминометан

ФБР – фосфатный буферный раствор

ФЭ – фоновый электролит

ЦД – циклодекстрины

ЭОП – электроосмотический поток
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время большинство лекарственных препаратов реализуется в

виде рацематов, хотя зачастую только один энантиомер обладает требуемым

терапевтическим действием. Неактивная форма может оказывать избыточную

нагрузку на организм и приводить к нежелательным побочным эффектам, вплоть до

летальных исходов.

Это делает актуальным создание и развитие методик разделения и

определения индивидуальных энантиомеров оптически активных соединений в

биологических жидкостях. Количественное определение отдельных энантиомеров

возможно методами газовой, высокоэффективной жидкостной хроматографии

(ВЭЖХ) и капиллярного электрофореза (КЭ).

Капиллярный электрофорез выгодно отличается от других методов

разделения высокой эффективностью, простотой пробоподготовки и отсутствием

необходимости использования дорогостоящего оборудования и сорбентов. Для

осуществления энантиоселективного разделения в КЭ требуется применение

хиральных селекторов в качестве модификаторов внутренней поверхности

капилляра или фонового электролита (ФЭ): циклодекстринов (ЦД), полимерных

ПАВ, ионных жидкостей, белков и т.д.

Активно использующийся хиральный модификатор – альбумин, представляет

собой глобулярный, стабильный, водорастворимый белок, в структуре которого

имеется 2 сайта связывания лекарств. Опубликованы данные о применении

альбумина для формирования динамических покрытий путем добавления

модификатора в фоновый электролит для разделения энантиомеров эфедрина,

норэфедрина и D,L-триптофана. Главный недостаток таких покрытий –

необходимость присутствия хирального селектора в ФЭ из-за недостаточного

количества активных центров на поверхности капилляра.

Решение данной проблемы применения альбумина для энантиоселективного

разделения в КЭ возможно путем увеличение удельной поверхности капилляра,

модифицируемой альбумином. Для этого используют наночастицы (НЧ), среди

которых наиболее востребованы наночастицы золота (НЧЗ), характеризующиеся

способностью к специфическим взаимодействиям с аналитами. Кроме того, они

могут быть легко модифицированы, что позволяет придавать им хиральные
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свойства. Пришивка хирального селектора может проводиться путем замены

лиганда на поверхности НЧЗ. Например, цитрат-стабилизированные наночастицы

золота (цНЧЗ) могут использоваться как прекурсоры для дальнейшей модификации.

Таким образом, в данной работе предлагается объединить свойства НЧЗ и

альбумина при создании хиральных стационарных фаз в капиллярной

электрохроматографии. Это могло бы обеспечить высокую энантиоселективность

покрытий стенок кварцевого капилляра за счет развитой поверхности и увеличения

концентрации хирального селектора.

В работе предложены варианты формирования многослойных покрытий на

основе цНЧЗ и альбумин-модифицированных наночастиц золота (цНЧЗ-БСА) с

использованием поли(диаллилдиметиламмоний хлорида) (ПДАДМАХ) в качестве

связующего слоя, получаемых физической адсорбцией модификаторов на стенках

кварцевого капилляра.

Полученные покрытия продемонстрировали стабильность в широком

диапазоне рН (2-10), а также были опробованы при анализе модельных смесей

энантиомеров аминокислот и β-блокаторов.

8

1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Метод капиллярного электрофореза

Капиллярный электрофорез (КЭ) – метод разделения полярных и заряженных

аналитов, использующийся для их определения в биологических, фармацевтических

и природных объектах [1]. Разделение сложных смесей веществ проводят в

кварцевом капилляре в потоке жидкости (фонового электролита (ФЭ)) при

приложении высокой разности потенциалов к концам капилляра с последующим

детектированием. Качественной характеристикой вещества является время

миграции, рассчитываемое от момента ввода соответствующего иона в капилляр до

достижения им детектора, а количественной – высота или площадь пика,

пропорциональные концентрации аналита [2].

Разделение компонентов происходит за счет различия в электрофоретических

подвижностях ионов, определяемых зарядом и радиусом ионов, а также

подвижностью образующегося электроосмотического потока (ЭОП).

Внутри кварцевого капилляра при работе с водными растворами за счет

гидролиза силоксановых групп с последующей диссоциацией силанольных

формируется двойной электрический слой (ДЭС) (Рис. 1). Обкладками

образующегося ДЭС являются отрицательно заряженные диссоциированные

силанольные группы и примыкающие к ним катионы плотного слоя. Причиной

возникновения ЭОП является образование избыточной концентрации катионов в

диффузной части ДЭС, которые ускоряются по направлению к катоду и

осуществляют перенос раствора фонового электролита [3].

Возникающий ЭОП движется в том же направлении, что и заряженные

частицы и осуществляет пассивный перенос жидкости внутри капилляра. В случае

положительной полярности входного конца капилляра (анод) катионы аналитов

достигают детектора перед ЭОП, а анионы - после (Рис. 2) [2]. Таким образом, в

режиме нормальной полярности могут быть определены катионы, а также те

анионы, скорость миграции которых меньше, чем скорость ЭОП.
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Рис. 1. Схема образования двойного электрического слоя в кварцевом

капилляре. N - нейтральные аналиты.

Для разделения более подвижных анионных соединений полярность

прикладываемого напряжения изменяют на отрицательную (входной конец

капилляра – катод). Для идентификации ЭОП в пробу вводятся специальные

вещества – маркеры ЭОП, являющиеся нейтральными соединениями и

мигрирующие вместе с ЭОП.

Рис. 2. Схема электрофоретического разделения смеси аналитов.

Описанный вариант метода КЭ носит название капиллярного зонного

электрофореза (КЗЭ) [3].

К параметрам, влияющим на скорость ЭОП, относятся рН раствора и

концентрация ФЭ. При увеличении рН скорость ЭОП растет, а в сильнокислых

растворах (рН < 2,5) ЭОП отсутствует за счёт подавления диссоциации силанольных
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групп. При увеличении концентрации ФЭ скорость ЭОП падает за счет увеличения

доли катионов в неподвижной части ДЭС и, соответственно, уменьшения его

толщины.

Общая электрофоретическая подвижность иона (μобщ) определяется его

собственной электрофоретической подвижностью (μэфф) и подвижностью

электроосмотического потока (μЭОП) (1):


общ

= 
эфф

+ 
ЭОП

(1)

где μэфф — электрофоретическая подвижность иона, см2/Вс,

μЭОП —подвижность ЭОП, см2/Вс.

Общая электрофоретическая подвижность также может быть рассчитана из

экспериментальных данных (2):


общ

=
𝐿общ ∙ 𝐿эфф

𝑈 ∙ 𝑡мигр
(2)

где Lобщ — общая длина капилляра (от входного до выходного конца), см,

Lэфф — эффективная длина капилляра (от входного конца до детектора), см,

U — рабочее напряжение, В,

tмигр — время миграции иона (маркера ЭОП для расчета μЭОП), с.

Для расчета собственной электрофоретической подвижности иона


[…]


цНЧЗ-ПЛЛ-цНЧЗ-БСА) обеспечивают полное разделение энантиомеров триптофана

без введения БСА в фоновый электролит (Рис. 53).

Рис. 53. Электрофореграмма D,L-триптофана, полученная с

использованием ПЛЛ-цНЧЗ-ПЛЛ-цНЧЗ-БСА покрытия.

Условия: ФЭ: 10 мМ ФБР (рН=8). Ввод 2 с, 20 кВ, 280 нм.

Кроме того, применение данных многослойных хиральных покрытий привело

к частичному разделению энантиомеров пропранолола без введения добавок

альбумина в фоновый электролит (Рис. 54).

Рис. 54. Электрофореграмма R,S-пропранолола, полученная с

использованием ПЛЛ-цНЧЗ-ПЛЛ-цНЧЗ-БСА покрытия.

Условия: ФЭ: 10 мМ ФБР (рН=8). Ввод 2 с, 20 кВ, 220 нм.

Сравнение основных характеристик пятислойных покрытий ПДАДМАХ-

цНЧЗ-ПДАДМАХ-цНЧЗ-БСА и ПЛЛ-цНЧЗ-ПЛЛ-цНЧЗ-БСА, обеспечивающих
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разделение энантиомеров пропранолола и триптофана без введения добавок БСА в

фоновый электролит представлены в табл. 6. Замена ПДАДМАХ на ПЛЛ в

пятислойных покрытиях позволила уменьшить время модификации, увеличить

чувствительность метода, улучшить разрешение энантиомеров и уменьшить

концентрацию добавки БСА, необходимой для полного разделения энантиомеров

пропранолола, в 2 раза.

Таблица 6. Оптимизированные условия постмодификации в пятислойных

покрытиях и их характеристики.

Покрытие

Условия

постмодифика-

ции

Эффективность (N),

т.т.
Rs α ПО, мкг/мл Стабильность

ПДАДМАХ-

цНЧЗ-

ПДАДМАХ-

цНЧЗ-БСА

Заполнение

0,15 мг/мл

водн. БСА и

выдерживание

12 ч.

Триптофан

L – 142300, D –

73700

Пропранолол

S – 2650, R – 27900

Триптофан –

0,8

Пропранолол

– 0,5

Триптофан

(1,013)

Пропранолол

(1,06)

Триптофан

L – 300, D -

550

120 циклов

ПЛЛ-цНЧЗ-

ПЛЛ-цНЧЗ-

БСА

Триптофан

L – 197000, D –

52100

Пропранолол

S – 24600, R – 72700

Триптофан –

1,4

Пропранолол

– 0,6

Триптофан

(1,010)

Пропранолол

(1,02)

Триптофан

L – 30, D -

40

Обновление

слоя БСА

каждые 10

циклов
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ВЫВОДЫ

1. Синтезированы цитрат-стабилизированные наночастицы золота по методу

Фримана заданного размера (13±3 нм), а также проведена их поверхностная

модификация альбумином. Полученные цНЧЗ и цНЧЗ-БСА охарактеризованы

методами спектрофотометрии, просвечивающей электронной микроскопии и

методом динамического светорассеяния. Проведена оценка размера, концентрации

суспензии и поверхностного заряда полученных наночастиц. Смещение максимума

поглощения и изменение дзета-потенциала цНЧЗ-БСА по сравнению с цНЧЗ

косвенно свидетельствовали о прошедшей модификации.

2. Оптимизированы условия формирования первого слоя покрытия капилляра

на основе ПДАДМАХ. Показано, что полученное покрытие стабильно во всем

исследуемом диапазоне рН (2-10).

3. Проведена модификация капилляра, покрытого ПДАДМАХ, с

использованием БСА, цНЧЗ-БСА и цНЧЗ с последующей постфункционализацией

наночастиц альбумином на поверхности капилляра. Покрытия охарактеризованы с

точки зрения стабильности в различных средах, оценен рабочий диапазон рН (2-10)

и получены СЭМ-снимки внутренней поверхности модифицированных капилляров.

4. Показано, что последовательное нанесение слоев модификаторов приводит

к формированию более плотных покрытий, обеспечивающих возможность снижения

концентрации БСА в ФЭ, необходимой для разделения энантиомеров триптофана

(до 5 мкМ) и пропранолола (до 20 мкМ).

5. Оптимизированы условия внутрикапиллярной постмодификации цНЧЗ

альбумином. Показано, что при проведении постмодификации 0,15 мг/мл раствором

БСА в воде, образованные покрытия обеспечивают полное разделение энантиомеров

пропранолола и триптофана при введении 20 мкМ добавки БСА в ФЭ.

6. Показано, что использование пятислойных покрытий ПДАДМАХ-цНЧЗ-

ПДАДМАХ-цНЧЗ-БСА позволяют проводить разделение энантиомеров выбранных

аналитов без введения добавки хирального селектора в ФЭ за счет формирования

максимально плотных покрытий с развитой поверхностью и, следовательно,

высокой концентрации хирального селектора на стенках капилляра.

7. Сформированы пятислойные покрытия ПЛЛ-цНЧЗ-ПЛЛ-цНЧЗ-БСА.

Проведена оценка стабильности покрытия при различных значениях рН, получены
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СЭМ-снимки внутренней поверхности модифицированного капилляра. Показано,

что стационарные многослойные покрытия также обеспечивают разделение

энантиомеров триптофана и пропранолола без введения добавки альбумина в ФЭ.

8. Проведено сравнение пятислойных покрытий, полученных с

использованием ПДАДМАХ и поли-L-лизина в качестве связующих слоев. Первые

оказываются более стабильными (до 120 аналитических циклов против 10 в случае

использования ПЛЛ), вторые – обеспечивают существенно более низкие пределы

обнаружения отдельных энантиомеров (до 30 мкг/мл) и большую эффективность и

разрешение при разделении энантиомеров триптофана и пропранолола.
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