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Работа Моргачевой Виолетты Павловны посвящена разработке хиральных

полислойных покрытий стенок кварцевого капилляра с использованием бычьего

сывороточного альбумина и наночастиц золота для энантиоселективного

электрофоретического разделения биологически активных соединений. Уникальность

тематики данной работы состоит в идее сочетания свойств наночастиц и полимеров,

которые при совместном использовании за счет развитой поверхности и большого числа

функциональных групп способствуют образованию прочных физически-адсорбированных

покрытий стенок кварцевого капилляра и селективному разделению аналитов. Несмотря на

очевидные перспективы, подобные исследования по применению наночастиц для создания

хиральных полислойных покрытий представлены в литературе весьма ограничено.

Моргачевой В.П. предложены два возможных варианта формирования покрытий с

использованием цитрат-стабилизированных наночастиц золота (цНЧЗ), бычьего

сывороточного альбумина (БСА) и положительно-заряженных полимеров

(поли(диаллилдиметиламмоний хлорида) - ПДАДМАХ и поли-L-лизина - ПЛЛ) в качестве

связующих слоев. В рамках первого подхода Моргачевой В.П. осуществлен синтез

альбумин-модифицированных наночастиц золота с последующим нанесением их на

капилляр, предварительно покрытый полимером. Показано, что низкий дзета-потенциал

цНЧЗ-БСА снижает эффективную сорбцию наночастиц на поверхности капилляра и не

позволяет создавать плотные покрытия с высоким содержанием хирального селектора. В

случае второго подхода проведено послойное нанесение модификаторов, позволяющее

варьировать толщину покрытия за счет количества слоев. В результате применения данного

подхода Моргачевой В.П. удалось сформировать плотный слой наночастиц на поверхности

капилляра, что подтверждено снимками сканирующей электронной микроскопии (СЭМ).

Последующий этап формирования данного покрытия включал функционализацию цНЧЗ

альбумином, проводимую непосредственно внутри капилляра.

С целью повышения плотности покрытия и количества альбумина на стенках

капилляра Моргачевой В.П. предложено увеличить число слоев модификаторов до пяти:

последовательное нанесение полимера, цНЧЗ, полимера, цНЧЗ и БСА. СЭМ-снимки такого

типа покрытий демонстрируют максимальную плотность модификаторов на поверхности.

С использованием полученных капилляров достигнуто разделение энантиомеров

триптофана без введения добавки альбумина в фоновый электролит и пропранолола при

введении 20 мкМ БСА.

Моргачевой В.П. показано, что замена ПДАДМАХ на ПЛЛ в пятислойных

покрытиях позволила уменьшить время модификации капилляра в 2 раза, увеличить

чувствительность метода на порядок, а также улучшить селективность разделения и

уменьшить концентрацию добавки БСА, необходимой для полного разделения

энантиомеров пропранолола, в 2 раза (до 10 мкМ).

За время работы в лаборатории Моргачева В.П. проявила себя как исполнительный,

ответственный и вдумчивый исследователь с высоким уровнем теоретических знаний.

Отмечу также самостоятельность Моргачевой В.П. при интерпретации полученных

результатов и значительный рост теоретических и практических навыков в области

хроматографических и электрофоретических методов разделения за время выполнения

работы.

Материалы выполненного исследования доложены на Всероссийских и

Международных научно-практических конференциях, опубликованы в двух тезисах

докладах и двух статьях.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Моргачевой Виолетты Павловны

заслуживает оценки «отлично».
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